FERDINAND I DE HOHENZOLLERN-SIGMARINGEN

S-a născut în ziua de 12/24 august 1865, în localitatea
Sigmaringen, și a decedat la data de 20 iulie 1927, la Castelul
Peleș, Sinaia. A fost al doilea rege al României, din 10
octombrie 1914 până la moartea sa. Ferdinand a fost al doilea
fiu al prințului Leopold de Hohenzollern-Sigmaringen și al
Infantei Antónia a Portugaliei, fiica regelui Ferdinand al II-lea
al Portugaliei și a reginei Maria a II-a.

S-a
implicat în pregătirea și desfășurarea Conferinței Partidului Național Român din 10
ianuarie 1905 de la Sibiu care a adus triumful noului val activist din care mai făceau parte
Iuliu Maniu, Aurel Vlad și Nicolae Comșa. Alexandru Vaida-Voevod a avut o contribuție
deosebit de importantă la înfăptuirea Unirii Transilvaniei cu România. Pe 29 septembrie/12
octombrie 1918, la Oradea s-au desfășurat lucrările Comitetului Executiv al Partidului
Național Român. Rezoluția Comitetului Executiv a fost citită de către Alexandru Vaida-
Voevod în Parlamentul din Budapesta pe 5/18 octombrie.